dormientis fluxerunt sacramenta, per quae salvata est ecclesia. Sic ergo videntur sacramenta virtutem habere ex passione Christi». Sul nesso in Tommaso tra sacramento ed *Ecclesia* cfr. anche III^a, quaestiones 60, 65, a. 3, 73, a. 3, e 82, a. 2 ad 3^{um}.

¹⁰ Haymo Halberstatensis, *Expositio in I Corinthios*, X, 17, 564c, PL 117, coll. 361-938b.

¹¹ Ioannes Scotus Erigena, *Periphyseon Merismou Id est De divisione naturae libri quinque*, 5, 38, 994c, PL 122, coll. 439-1022d.

¹² Thomas de Aquino, *Super Epistolam ad Corinthios Primam*, Lectio 3. cfr. Anche Thomas de Aquino, *Summa Theologica*, cit., III^a, q. 8, a. 1. «Respondeo dicendum quod, sicut tota ecclesia dicitur unum corpus mysticum per similitudinem ad naturale corpus hominis, quod secundum diversa membra habet diversos actus, ut apostolus docet, Rom. XII et I Cor. XII; ita Christus dicitur caput ecclesiae secundum similitudinem humani capitis. In quo tria possumus considerare, scilicet ordinem, perfectionem et virtutem. Ordinem, quia caput est prima pars hominis, incipiendo a superiori. Et inde est quod omne principium consuevit vocari caput, secundum illud Ierem. II, ad omne caput viae posuisti lupanar tibi. Perfectionem autem, quia in capite vigent omnes sensus et interiores et exteriores, cum in ceteris membris sit solus tactus. Et inde est quod dicitur Isaia IX, senex et honorabilis ipse est caput. Virtutem vero, quia virtus et motus ceterorum membrorum, et gubernatio eorum in suis actibus, est a capite, propter vim sensitivam et motivam ibi dominantem. Unde et rector dicitur caput populi, secundum illud I Reg. XV, cum esses parvulus in oculis tuis,

Per Tommaso il *corpus verum* è *figurativum* della persona mistico-politica: «Dicendum quod caput et membra sunt quasi una persona mystica».¹³

Come evidenza Kantorowicz, con San Tommaso viene abbandonato quel dualismo, insieme astratto e materiale, del corpo mistico: «Lo si è scambiato con un'astrazione giuridica, la "*persona mystica*", una nozione reminiscente, e anzi, sinonimo della "*persona fittizia*", la *persona repraesentata* o *ficta*».¹⁴

Emerge pertanto la necessità di trasformare la comunione dei fedeli in una realtà unitaria dal punto di vista giuridico: come nella fede, anche politicamente la società cristiana è un corpo con un'unica testa, che non può non essere il papa, vicario di Cristo e successore di Pietro.

La *persona* del sommo pontefice diventa garante dell'unità politica e dell'integrità religiosa della Chiesa universale: tutti i concetti e le immagini che l'ecclesiologia medievale ha applicato alla comunità dei credenti, vengono progressivamente applicati al papa che diventa un sol *corpo* con l'*ecclesia*. «Corpus mysticum ibi est, ubi est caput, scilicet Papa»;¹⁵ il papa diventa il *Pater Reipublicae*, lo *speculator omnium*, che decide del bene pubblico impartendo la legge dall'alto dell'autorità divina.